
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

2ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

15º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 03

QUARTEL EM RIO DO SUL, 20 DE JANEIRO DE 2022
(QUINTA-FEIRA)

P
ág

. 0
1 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
31

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

70
1V

E
9W

.

22



BI Nr 03 de 20 Jan 22 Fls. 14

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM DO 15º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
Nr 03-2022

Quartel em Rio do Sul, 20 de Janeiro de 2022.

(QUINTA-FEIRA)

Publico para o conhecimento do 15º Batalhão de Bombeiros Militar e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALA DE SERVIÇO

ESCALA DE OFICIAL DE DIA DOS OFICIAIS DO 15ºBBM

Data Horário
Presencial

Horário
Sobreaviso

Dia da
Semana

Nome

13/01/2022 08:00H às 20:00H 20:00H às 08:00H Quinta-feira 2º Ten BM Juliano

14/01/2022 08:00H às 08:00H Sexta-feira 1º Ten BM Rubens

15/01/2022 08:00H às 08:00H Sábado 1º Ten BM Rubens

16/01/2022 08:00H às 08:00H Domingo 1º Ten BM Rubens

17/01/2022 08:00H às 20:00H 20:00H às 08:00H Segunda-feira 1º Ten BM Ardigó

18/01/2022 08:00H às 20:00H 20:00H às 08:00H Terça-feira 1º Ten BM Ardigó

19/01/2022 08:00H às 20:00H 20:00H às 08:00H Quarta-feira 1º Ten BM Rubens

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO
Sem alteração

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

SUBSTITUIÇÃO MILITAR

RESOLUÇÃO Nº 01/15ºBBM/2022, de 13 de janeiro de 2022.
O COMANDANTE DO 15º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições, resolve:

DESIGNAR, para responder pela função de Comandante do 1º/2º/1ª/15ºBBM – Presidente
Getúlio, o Cb BM Mtcl 932351-1-01 MARCELO NEHRING, durante o afastamento do titular, 3º Sgt
BM Mtcl 927767-6-01 MARCOS ANTÔNIO VIEIRA no período de 28/12/2021 a 26/01/2022.

P
ág

. 0
2 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
31

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

70
1V

E
9W

.

23



BI Nr 03 de 20 Jan 22 Fls. 15

_______________________________________
Cap BM ARTHUR ROBERTO VOGEL FILHO
Respondendo pelo Comando do 15ºBBM

I - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

SERVIÇO DE SAÚDE

VISITA MÉDICA

Conforme Atestado médico inserido no SGP-e, Processo CBMSC 0000334/2022,
compareceu à visita médica, o 1º Ten Mtcl 988783-0-01 DANIEL LOPES GONÇALVES,
comandante do 1º/1ª/15º BBM – Rio do Sul, obtendo o seguinte Parecer Médico: “Atesto para
devidos fins que o paciente DANIEL LOPES GONÇALVES, deverá ausentar-se do trabalho no dia
de hoje por motivo de saúde”, a contar do dia 30 de dezembro de 2021. Dr MARCEL M. DA
SILVEIRA – CRM/SC– 14582. Atestado aceito com base na Portaria 279 – 2019 – CBMSC.

Quartel em Rio do Sul, 10 de janeiro de 2022.

______________________________________
Capitão BM ARTHUR ROBERTO VOGEL FILHO
Subcomandante do 15ºBBM
Resp/ Cmd 15ºBBM

DISPENSA DO SERVIÇO

DESCONTO EM FÉRIAS

Na solicitação contida no processo CBMSC 0000707/2022, Ofício nº 01/22/15º BBM,
de 10 de janeiro de 2022, do 1º Ten Mtcl 0928376-5-03 LEONARDO FELIPE ARDIGÓ DA SILVA,
Comandante Interino da 2ª/15ºBBM - Taió, o qual solicita 01 (um) dias de desconto de férias, a
contar do dia 11 de janeiro de 2022, a fim de estar no município de Florianópolis e poder
permanecer para reunião no dia 12/01/22 no Cmdo G, dou o seguinte despacho:

I. Concedo a dispensa do serviço à título de recompensa;
II. Inserir em SIGRH;
III. Publique-se em BI;
IV. Arquive-se.

_________________________________________
Capitão BM ARTHUR ROBERTO VOGEL FILHO
Subcomandante do 15ºBBM
Resp/ Cmd 15ºBBM

II - ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

FÉRIAS

INÍCIO DE GOZO

P
ág

. 0
3 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
31

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

70
1V

E
9W

.

24



BI Nr 03 de 20 Jan 22 Fls. 16

Em 15 de janeiro de 2021, iniciou o gozo de férias regulamentares o 2º Sgt BM Mtcl
924279-1 MAYCON FRANÇA, do 1º/3ª/15ºBBM – Ituporanga.
______________________________________
1º Tenente BM RUBENS JOSE BABEL JUNIOR
Comandante do 3º/1ª/15ºBBM

FÉRIAS

INÍCIO DE GOZO

Em 15 de janeiro de 2021, iniciou o gozo de férias regulamentares o 1º Sgt BM RR
Mtcl 914055-7-30 JOVERSI MENDES, da 1ª/15ºBBM – Rio do Sul.

______________________________________
1º Tenente BM RUBENS JOSE BABEL JUNIOR
Comandante do 3º/1ª/15ºBBM
Resp/ Cmd 1ª/15ºBBM

LICENÇA ESPECIAL

APRESENTAÇÃO POR TÉRMINO DE GOZO

Em 17 de janeiro de 2022 apresentou-se por término de gozo de licença Especial, o 2º
Sgt BM Mtcl 921595-6-01 MARCELO BAGATOLI, da 1ª/15ºBBM - RIO DO SUL.

______________________________________
1º Tenente BM RUBENS JOSE BABEL JUNIOR
Comandante do 3º/1ª/15ºBBM
Resp/ Cmd 1ª/15ºBBM

FÉRIAS

INÍCIO DE GOZO

Em 15 de janeiro de 2021, iniciou o gozo de férias regulamentares o 3º Sgt BM Mtcl
930123-2-01 REINALDO DO NASCIMENTO DA SILVEIRA, do 1º/1ª/15ºBBM – Rio do Sul.

____________________________________
1º Tenente BM DANIEL LOPES GONÇALVES
Comandante do 1º/ 1ª/15º BBM – Rio do Sul

III - ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

SERVIÇO DE SAÚDE

VISITA MÉDICA

P
ág

. 0
4 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
31

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

70
1V

E
9W

.

25



BI Nr 03 de 20 Jan 22 Fls. 17

Compareceu à Formação Sanitária do 7º RPM no dia 19 de janeiro de 2022, o Cb BM
Mtcl 929325-6-01 DIOGO FELIX DA SILVA, do 1º/1ª/15ºBBM – Rio do Sul, o qual recebeu o
seguinte parecer médico: “Necessita dar assistência permanente a pessoa da família esposa
durante 30 (trinta) dias, a contar de 06 de janeiro de 2022”. Assina: CYNTIA CARVALHO
MAGATON, 1º Ten Médico PM Mtcl 933882-9 CREM-SC: 15.655.

______________________________________
1º Tenente BM DANIEL LOPES GONÇALVES
Comandante do 1º/ 1ª/15º BBM – Rio do Sul

FÉRIAS

INÍCIO DE GOZO

Em 15 de janeiro de 2022, iniciou o gozo de férias regulamentares o Cb BM Mtcl
926288-1 WASHINGTON JOSÉ DE ANHAIA, do 1º/1º/12/15ºBBM – Pouso Redondo.

_____________________________________________
1º Tenente BM LEONARDO FELIPE ARDIGÓ DA SILVA
Comandante da 2ª/15ºBBM

APRESENTAÇÃO POR TÉRMINO DE GOZO

Em 15 de janeiro de 2022, apresentou-se por término de gozo de férias
regulamentares, o Cb BM Mtcl 927818-4-01 JAISON WESSLER, da 1ª/15ºBBM - RIO DO SUL.

______________________________________
1º Tenente BM RUBENS JOSE BABEL JUNIOR
Comandante do 3º/1ª/15ºBBM
Resp/ Cmd 1ª/15ºBBM

APRESENTAÇÃO POR TÉRMINO DE GOZO

Em 15 de janeiro de 2022, apresentou-se por término de gozo de férias
regulamentares, o Sd BM Mtcl 659294-5 ANDRÉ DIOGO LUDVIG, do 1ª/3ª/15ºBBM - Ituporanga.

______________________________________
1º Tenente BM RUBENS JOSE BABEL JUNIOR
Comandante do 3º/1ª/15ºBBM

DISPENSA DO SERVIÇO

DESCONTO EM FÉRIAS

Na solicitação contida no processo CBMSC 0000407/2022, Ofício nº 10/22/15º BBM,
de 05 de janeiro de 2022, do Sd-2 BM Mtcl 609807-0-01 LUAN RODRIGO FERREIRA DE
OLIVEIRA, do 2º/1ª/15ºBBM - RIO DO SUL, o qual solicita 05 (cinco) dias de desconto de férias, a

P
ág

. 0
5 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
31

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

70
1V

E
9W

.

26



BI Nr 03 de 20 Jan 22 Fls. 18
contar do dia 03 de janeiro de 2022, a fim de tratar de assuntos familiares, dou o seguinte
despacho:

I. Concedo a dispensa do serviço para desconto em férias;
II. Inserir em SIGRH;
III. Publique-se em BI;
IV. Arquive-se.

_________________________________________
Capitão BM ARTHUR ROBERTO VOGEL FILHO
Subcomandante do 15ºBBM
Resp/ Cmd 15ºBBM

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA
Sem alteração

(ASSINADO DIGITALMENTE)
______________________________________

JEFFERSON DE SOUZA – Ten Cel BM
Comandante do 15ºBBM

P
ág

. 0
6 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
31

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

70
1V

E
9W

.

27



Assinaturas do documento

Código para verificação: X701VE9W

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JEFFERSON DE SOUZA (CPF: 026.XXX.609-XX) em 21/01/2022 às 10:28:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/04/2019 - 10:41:21 e válido até 02/04/2119 - 10:41:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMTMxOV8xMzE5XzIwMjJfWDcwMVZFOVc= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00001319/2022 e o código
X701VE9W ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


